
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 24-08-2017   N.81

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli
uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATO che a far data dal 16/01/2017 questo territorio è stato interessato da copiose ed
abbondanti nevicate;

DATO ATTO che il Capoluogo di questo Comune è sito ad una quota di 1005 m s.l.m. e le nevi
sono presenti in maniera consistente per lunghi periodi;

CHE il Capoluogo abitato è accessibile da vicoli stretti, in cui la neve si accumula e ghiaccia
con estrema facilità, ed in questa maniera causa enormi pericoli ed impedimenti a chiunque
voglia recarsi alle proprie abitazioni;

CHE nei dintorni del centro abitato sono presenti aziende agricole poste a quote maggiori di
1200/1300 m s.l.m. che abbisognano di essere visitate per diverse ore nell’arco del giorno;

CHE le presenze di enormi cumuli di neve e ghiaccio nel mese di gennaio 2017 ha causato
l’interruzione di energia elettrica e di acqua alle utenze familiari private;

N.  167 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA PER INTERVENTO STRAORDINARIO DI
SOMMA  URGENZA  DI LIBERAZIONE VIABILITA' COMUNALE
DA NEVE - DITTA CIANCHETTI MARCELLO



CHE questo ente al fine di tutelare l’igiene e la sicurezza pubblica ha posto in atto interventi
minimi necessari a tutela del cittadino per l'emergenza neve sopra descritta;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e  ritenuto necessario garantire la sicurezza pubblica;

CHE questo Ente, esperite le preliminari indagini di disponibilità ed economicità degli
interventi che si sono resi necessari e che si renderanno necessari per il futuro per l'emergenza
neve descritta e rilevato che l’unica impresa che si è resa immediatamente disponibile per
effettuare tutti gli interventi resisi necessari per risolvere le problematiche sopra elencate e
determinate  dall’evento eccezionale nevoso del mese di gennaio 2017, è risultato essere
l’Artigiano Cianchetti Marcello, residente in Micigliano (RI) via San Biagio, 35;

CHE la Regione Lazio con propria comunicazione del 18/01/2017 relativa alla determinazione
del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile comunicava di aver stabilito di
prevedere un rimborso straordinario per un imposto massimo di 10.000 € per effettuare
interventi di primo soccorso che sono stati causa e che saranno causa dell’evento straordinario
nevoso di cui tratttasi;

VISTO il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO che a seguito di quanto sopra descritto, con Ordinzanza Sindacale n.2/2017 veniva
stabilito di  avvalersi della ditta Cianchetti Marcello per operare gli interventi necessari per
rimozione neve e ghiaccio richiesti dal cittadino e comunque utili a facilitare l’accesso sulle
strade pubbliche interne ed esterne al centro abitato, per recarsi alle proprie abitazioni e/o alle
proprie aziende agricole;

CHE contemporaneamente l'Ordinanza determinava:
di corrispondere all’Impresa Cianchetti il prezzo orario della manovalanza impiegata ed il1.
prezzo dei mezzi impiegati, secondo il prezzario adottato dalla Camera di Commercio di
Rieti e/o della Regione Lazio;
disponeva che il Responsabile del Servizio Finanziario, provvedesse ad iscrivere nel2.
redigendo bilancio la somma contributiva di cui sopra, concessa dalla Regione Lazio;
che il responsabile del servizio LL.PP. emettesse apposita determinazione di impegno di3.
spesa pari al contributo di cui sopra ed al rendiconto finale della somme impiegate;
di avvalersi dell'Ing. Alonzi Francesco, consulente Tecnico di Questo Ente, per individuare4.
gli interventi necessari per eliminare le problematiche determinate dall'evento nevoso a
tutela del cittadino ed a salvaguardia della sicurezza pubblica;

VISTO il computo metrico estimativo redatto dall'ing. Alonzi Francesco e dal quale si evince
che le somme spese per l'emergenza neve di cui trattasi sono le seguenti:
- Servizio di spazzamento neve  eseguito mediante mezzo meccanico idoneo all’espletamento
del servizio in ambito urbano (escavatore 100/120CV), compreso operaio manovratore.
A 4.01.2.c  - 84.76 euro/ora – 8 ore x 84.76 = 678.08 euro
- Servizio di spazzamento neve  eseguito mediante mezzo meccanico di ridotte dimensioni
idoneo all’espletamento del servizio su marciapiedi e ambiti di ridotte dimensioni
(miniescavatore - bobcat), compreso operaio manovratore.
A 4.01.5  - 59.46 euro/ora – 16 ore x 59.46 = 951.36 euro
- Servizio di spazzamento neve  eseguito mediante mezzo meccanico idoneo all’espletamento
del servizio in ambito urbano (terna gommata), compreso operaio manovratore.
A 4.01.6  - 89.82 euro/ora – 10 ore x 89.82 = 898.20 euro
- Servizio di allontanamento neve  eseguito mediante mezzo meccanico idoneo all’espletamento
del servizio in ambito urbano (motocarriola), compreso operaio manovratore.
N.P.01 (da indagine di mercato)  - 26.00 euro/ora – 8 ore x 26.00 = 208.00 euro
- Operaio comune per ausilio ad operazioni di carico neve o spazzamento manuale.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 81 del 24-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



S 1.07.1.a – 28.22  euro/ora – 22 ore x 28.22 = 620.84 euro
- Operaio specializzato manovratore di mezzi meccanici per operazioni di carico neve e/o
spazzamento.
S 1.07.1.c – 33.50 euro/ora – 42 ore x 33.50 = 1407.00 euro
per un IMPORTO TOTALE  euro 4763.48 + IVA (Euro 5811.45 IVA 22% INCLUSA)

Tutto cio' premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di impegnare la somma totale di € 5.811,45 (emergenza neve  - ordinanza sindacale 2/2017), in
favore della ditta Cianchetti Marcello;

Di dare atto che la somma di € 5.811,45 è da imputarsi all'ex cap.5764 missione 11 programma
2 per l'emergenza neve di cui trattasi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 81 del 24-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-09-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-09-2017 al 17-09-2017.
280
Micigliano, li 18-09-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 81 del 24-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


